
KONTRATE PUBLIKE KORNIZII
62 6 -2 t -3 s9 5 -r -2 -t I C9 9

Komuna e Mamushds, tii oil€n e p€rfaqdson Gazmend Gashi nd cilOsinij e Udhiiheqesit te sektorit t6 prokurimit
(nii vazhdim "Autoriteti K,orltraktues"), n0 njdr€n ane;

dhe

operatori F.konomik N.T.SII. " BEDI COM " me num6r td biznesit: 810941478 selia n€ prishtinii,, t€ cilin e
p€rfaq6son z. Bedri Murtepi, n€ cil€sind e Menaxherit t6 Operatorit Ekonomik (ne vazhdim 'oKontrakfiresi"), ne
andn tjetdr, jan6 pajtuar te li{hirr njd kontrate prublike pdr furnizime si me poshtd:

FIIRNIZIMI ME DRU DIIE PELET PiiR. NGROHJE num€r identifikues: 626-21-3595-tt-2-1 dhe num6r t6
brendshEm : 62 6-21-0\7 -[2-l

Neni I L6nda

1.1 Ldnda e kdsaj kontratp publike kornizE eshte te krijoj kushtet, duke ptlrfshiri! gmimet dhe rregullat e
implementimit p€r dordzimih e mallrave nd vijim:

Linda e k€saj kontrate ka tt! bilji! me furnizimin me dru pdr objektin e Shkoll€s lFillore, objektin e
zjarfiksave dhe QMFIn do ti fllloj ti zbatohet menj€herd pas n6nshkrimit td saj nga ana e td dy
paldve dhe do jetd e vlef$hme pdr 6 muaj.

Autoriteti Kontraktues bdni! iblenjen vet€m n€ em€r t0 vet6 Autoritetit.

1.2 Kontrata publike kornizg dcr t€ implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh, Kurdo qd Autoriteti
Kontraktues apo ndonjH Auforitet tjetdr Kontraktues i pdrfshird n€ kdt€ kontrate, tenton td blejil artikuj nii baz6 td
kdsaj kontrrate publike korni!€, duhet q€ tii ddrgoji! noporosin€" tek fumizuesi, duke specifikuar listdn me artikuj pdr
furnizim me sasit€ e tyre pdrftatese.

1.3 Sasite e vlerdsuara, t€ pdrcaktuara nd Piesdn C, Lista e Qmimit, jand vet6m sasi indikativii. Autoriteti(et)
Kontraktues i pdrmendur nd Nenin 1.1 eshte fiane) i/tii detyruar t€ pdrdorii/in k€td marr€veshje liomizd sa here q€ t0
prokurojnd mallrat e p€rmerldura n€ 1.1. .

1.4 Kontrata hyn€ nd tuqi mp I'1.08.2021dhe p€rfundon n€ dat€n 16.02.2022

Republika e Kosov€s - Kosova Cumhuriyeti
Republika Ko,sova - Republic of Kosovo

lVfamupa Beledflyesi - Komuna e MamushEs
tina Mamuila - Municipality Of Mamusa

Furnizimi me dru p6r ngrohjie sipas specifikacionit teknik

Sharritja e dnlnjve

Neni 2 Kushtet e d6rges€s
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2.1 Afati \ohor p6r dordzim do tti jet€ 10 dite nga koha e lilshirnit tQ porosisd nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Yenditi dortizimit tC

Zjarrfik$sve.
izimit do ti! jet6 n€ objektet e $hkoll€s Fillore QMF'-s si dhe objektin e

2.3 Inkotegni I zbatuesh€m

Neni 3Origiina

titjpt€ DDPI (D€rgesat e Detyres tit paguara).

3.1 Furn{zuesi duhet ttj
pranimin p p€rkohshiim
kontratOs

f 6 nj€ certifrkat€ t€ origjin€s se ifumizimeve, m0 s€ voni atiiherii kur e k€rkon
ketii si rezvltat nddrprerjen efurnizimeve. Mosveprimi sipas kiitij kushti mund t€

p€roaktohet sipas Kodit te DoganavE ttf Bashk€sisii Ewopiane ((Jommunitv Customs
e nd€rkomb€tare td cilat i ka n€nshk4rar vendi nii fia16.

3.2 Origii4a e mallrave do
Code-) oseisipas

Neni 4 Q4imi

4.1 QmimSt njesi te fumi jan€ paraqitur ntl Ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga llumizuesi.
Vlera totalp indikative e
shtat€dhjgtd e pesd Eurr

trat0s €shtti 16711,75 €. Gjasht0mbti{hjet6mij6 e shtatEqind e qi€mbEdhjet6 Euro e
t . Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative dsht6 ( + 30%)

4.2 Qmimi i permendur n€
Fumizuesif sipas kontrat€s

4.3 Qmimgt p€r njdsi janii
komiz€.

4.4 Pagesat do td biihen

Neni 5Re4di i p6rpar6sis€

enin 4.1 m0 sipilr duhet t€ jet€ e vetrpja pages6 qti Autoriteti Kcntraktues i ka borxh
ike korniz6.

dhe nuk do ti n€nshtrohen ndryshifneve p0r porositd e vendosura nen kete kontrat€

pdrputhje me Kushtet e Veganta t€ Kpntrat€s.

dokumenteve tE kontrat€s

5.1 Kontrafa p€rbt9het nga nd vijim:

(a) Kontrata ike Komiz€;
(b) Kushtet e V t€ Kontratds;
(c) Kushtet e iithshme t€ Kontrat€s;
(d) Tenderi i izueFit, duke ptlrfshir0 Specifi kimet TBknike;
(e) Oferta fi (Lista e Qmimeve);
(0 , Urdhiir

5.2 Doku4nentet e qi! e p0rbiijn€ kontrat6n konsidero$et se shpjegojnii njdra tjetrdn; dhe nd raste te
paqart€sisQ ose di ato dUhet tti lexohen sipas rendit tE p64pardsis0 ne tit cilin jane dh€nit m€ sipdr.

Neni 6 l{omunikimet

6.1 Te gii{ha komunikimet me shkrim qd kanii te b€jnE me kdtii (ontratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues,
njdra anO {he Furnizuesit ;a an4 tjetdr duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe numrin e saj rc identifikimit

faks, email ose td dorOzohen personaliSJrt.

nga
dhe

duhet td dQrgohen me

6.2 Niise pprsoni qE d6rgon ikat€n kOrkon vdrtetim t€ pranimit tti saj, ai duhet ta thot0 ketg n6 komunikat€n e

l7 DDn - Dqrg"sat e Detyres te -Incoterms 2010 Dhoma Nderkornbetare e Tregtise.
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tij' Sa herd q€ ka afat te $ndit pdr pranimin e komunikat0s me shkrim, cldrguesi cluhet t€ ki:r.lco-€ v€,rtetim tfj
pranimit td kornunikates sd tij. NE te gjitha rastet, derguesi dluhet t'i mard t€ glitha masat e levi.fshnrr: pdr td
siguruar pranimin e komunikimit te tU,

6.3 Kudo qe n€i kontrat0 parashikohet dhdnia e ndonj€ njoff.imi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendinri, pdrveq
ndse specifikoltet ndryshe n0 njoftimin e tillt!, p€lqim, miratlim, certifikat€ apo vendim do fe .ietti nd fi:r:me t6
shkruar dhe {al€t "njoli;o.j", "v€tletoje", "miratoj" ose"vendosd "do tE shenohen nd pdrputhje rne rretlfranal,. Ndonjg
miratim, pajtim, certifikate ose vendimi i tille nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

6'4 Kjo kontrat€ dshte p€rgatitur nd gjuhet Shqipe n€ tri origiinale, dy origiinale pdr Autoritetin K.ontr:aktures clhe nitj
origj inal p€r Fr-rrnizuesi n.

Pdr Autoritetin Kontrakfues PEr kontraktuesin

Bedri Murtezi

Menaxher

17.08.242

Neni I P€rkufizitmel:

1.1 "Kontrat6' do td tl:lotd marr€veshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig eshtif shdnuar
nd formularin e kontrat€s t€ nijrrshkruar nga paldt, duke pdrfshiri! t€ gjitha. slrtojcat p6r ktit€ dhe tt! glitha
dokumentet e inkorporuar me reFerencd nd t€.

1.2 "Produktel'" p1rkufizohen si te mira matrlriale qd kand vlerd ekonomike, duke pdrf'shire p,or pa a kufizuar nE
mallrat, artikujt, ldnddt e pai,a, rnakinerit€ dhe pajisjet, objektet ne formd t0 ngurte td lEngshme ose rld ,ga:zshrne.

1.3 "Autoritetii KontraktuQs" rJo l.0thotd organizata e blerjes sd ura.llrave, siq eshtE e qua.jturF1eten rnbi te Dh€nat
e Tenderit.

1,4 "Furnizues" do td thr:td nj€ person fizik ose juridik qd 6sht€ pali e k€saj kontrate dhe sipas dispol:itave tu kdsaj
kontrate furnizon malh'a <1d janii objekt i kdsaj kontrate.

1,5 '?al6(t)" do td thol.E rn€nshlirur:sit e kontratds.

1.6 "Inkoterrnet" do t€ thotd termat nderkombetare treglare
treglare qd p€rcaktojne menyriirr" l<ostot dhe neziqet qd lidhen
autoriteti kontraktues.

1.7 ooFurnizim" do td thotp d,or€:zirn iprodukteve me cildsi, sasi dhe lloj te specifikuar nd kontr,lt€, si dhe te
vendosura dhe paketuara n€ m€nyrdn e pdrcaktuar n€ kontratd.

1,8 "Qmimi i kontratijs" dp td thr:td gmimi c1€ i paguhet furnizuesit siE specifikotret nd fbrmular:in e, kontratds, nd
petputhje me slrtesa td tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund rtd b€het ne bazd te kontratds.

qti p€rb€jni! rrr;gullal. e interpretimit te termave
me tra.nsferimitr e produkteve nga lurnizrresi tek

KIJSH ET E PERGJITHSHMB
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1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" <Jo td thot6 shdrbimet ndihm€se, si: instalimi, mirdmbajtja, riperimi ifunrizimeve,
sigurimi i pjeseve rezerve q€ iprodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime td ngjashrne ne li1lhje me
furnizimet e produkteve"

1 . 1 0 "KPK' do td thot€ Kubhtor e P6rgjithshrne td Kontratds.

I .1 1 "KVK" do te thotd Kushtr:t e Veeanta td Kontratds,

Neni 2 Gjuha dhe ligii i apliilrueshrim

2'1 KVK e saktdsojnd cili dqht€ ligji qe i percakton td gjitha g€shtjet q€ nuk jand t€ mbuluara nd kpntrirte.

2.2Kontrata dhe te giitha komumik.imet e shkruara nd€rmjet paldve harfohen nd gjuh€n e s;pecifiknar nd K'y'K.

Neni 3 Transfbrimi

3.1 Transferirni do t€.ietii valid vetdm ndse ka mandveshje t€ shkmar pdrmes td cilds Furnizuesji e tremsferon
kontratdn e vet ose njd pjesii te saj te njE pale e tretd.

3.2 Furnizuesi nuk mundet gd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta tr:anrifei:oj€ krrntratdn
ose njd pjes€ ttl saj, ose ndonj€ pdrfitim apo in,teres nga ajo, p€rveg n6 k€to raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, n€ favor t€ bankierdve td Furnizuesit, td shumave qd dr"rhet tii pagu hen ose qd do
td b0hen borxh sipas kontral;6s; ose

b) ne rast td dhdnies se td rJrejtds sd Furrizuesit siguruesve td Furnizuesit per td kerkuar lragresiin nga ndonjd
person tjetdr i detynra.r nle rerstet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furni:rur:sit.

3.3 Pttr qellimet e nenit !1.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktur:s nuk do ta liroje Furnizuesin nga
obligimet e veta per pjesen e kontratds qd tashmd eshte realizuar ose pdr pjes€n qti nuk €shtd bartur.

3.4 Pranuesit er dispozitave t€ kontratds duhet t€ plot€sojne kriteret e p€rshtatshmeris€ qd zbal.ohen pdr <lhdnien e
kontratds perveg ne raste kuf transferimi b€het n€ bankd apo kompani tii sigurimit ose inr;titucion tiet€r finilrciar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata eshte valide ve:tdm ndse ka rnardveshje t€ shkruar p€rmes s€ cil€s Fumizuesi iir beson realiizimin e
nj€ pjese t€ kontratds se tij rije pale tB tret€.

4.2Elementet e kontratds q€ do t€ ndnkontraktohen dhe identiteti inEnkontrakJuesve i behen te di tura,/rutoritetit
kontraktues me rastin e dqrdzimit te ofertes. Ne rast te ndnyshimit te ndnkontraktuesve giate inrplenrentimit trs
kontrates, Furnizuesi rluhetl te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraklues r.lo ta. [r{m€roj,3
Furnizuesin pdr vendimin e vet brenda 30 ditii pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur atrsyet e veta ndse nul<
ldshohet autorizimi. Funtizl-resii mrk n€nkontr:ak1on pa autoriziim rne shkrim nga Autorifeti Kontrral:tues, T'e gjith,e
nenkontraktuesit e propo:zuar duhet te pdrmbushin kdrkesat e pr:r.shtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje k,ontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, rnrogj itiratd mund ti3
siguroj, ku e konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte p6r ndnkontraktordt.

4.4 Furnizuesi €sht€ pergjeglds pdr aktet, gahrimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve td vet sji dhr: t€ atrjentdve
ose t€ punesuatve, nd t€ njQjten m.€nyr€ si po t0 ishin akte, gabime ose neglizhencd e l\rrnizuesit, a,gienldve td tij
ose punetordve td tij. A.provimii i ndnkontraktimit te ndonje pjese td kontratds ose aprovimi i ndnkorrtrakl.uesit nga
ana e Autoritetit kontraktues nuLl< e liron Furnizuesin nga obligiimet e tij sipas kontratds.

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka mart'd ndoni€ obligim td vazhduesh€m qd vazhdon trr0r nj€ periudhii qd e r:ejka.lon atd t6
periudhds sd garancisd ndn korrtratd ndaj Furrnizuesit, perkitazi me furrrizimet qd i jep ndnkontra.kl.uesi, F'urnizuesi
duhet q€, n€ r;farddo nnomenti pas skadimit te periudhds s€i garancis€, t'i transferoj€ menjehert te .Autoriteti
kontraktues, me k€rkesE dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e crbligimeve te tilla pen"kohdzgjatjen
e garancise s€ skaduar.
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Neni 5 Dh6niar e doliumenteve

5.1 Nese eshte e nevcrjshrqe, llrenda 30 dit€,sh nga n€nshkrirni i korrtrat€s, autoriteti kontralitues rluhet t'i jap€
Fumizuesit pa pages€ aldhelii kur €sht€ e nevojshme, nj€ kopje t€ skicave td p€rgatitura pdr rerllizimin e kontiates
dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrates. Iiumizuesi munrJ t€ biej€ kopje tjera tri) k€tyre
skicave, specilikimeve dhe dokurnenteve tjera, nd rast se ato mund t€ gienden. pas tesnlmii'td r.:ertililiatds se
garancise, ose pas pranimit finirl te saj, Furnizuesi i kthen autoril.etit kontraktues te giitha skicat, spr:,cifikir1et dhe
dokumentet tjera t€ kontrat€s.

5'2 Perveg nese eshtd e nevojshme pdr q€llime t€ kontratds, skicat, specifikimet dhe clokumerrtet tjera rqe i jep
autoriteti kontraktues nuk cluhet td pdrdoren a.s nuk cluhet t'i komunikohen nj€ pale td tret€ nga liurniz:uesi-pa
pajtim parapral< td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka ar"rtoritetin pdr t'i ldshuar Furrrizuesit urdhra administrative qd inkorporqjnd ato
dokumente plotdsuese dhe udh6zirnet qe jand t€ nevojshme per ekzekutim td mird td kontrat€s dhe piir konrpensim
ddmi nga ndonjd defekt te sqj.

Neni 6 Ndihma lidhur rne rregullolet vendore

6.1 Furnizuesi mund td kdrkojil ndihmdn e hutoritetit kontraklues p€r marjen e kopjeve td ligle,ve, rre.gulloreve
dhe informatave mbi zak.onpt, urdhdratd apo ligjet an€sore td Ilepublikes se Kosoves td cilat rnund td niiil<ojne te
furnizuesi glatii realizimit te obligimeve td tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihrnen ,o kerkuar
nga Furnizuesi me shpen:zime tii Fumizuesit.

6.2 N€se eshtij e nevojshr4e, Furnizuesi do ta lajmdrojd me kohd Autoritetin kontraktues prir t,) rJh6pat mbi
furnizimet ashtu q€ Autoriteli kontraktues te n:rund td marre leje,t e kerkuara ose licencat e importil.,

6.3 Autoriteti kontraktueri do td vendosd qe t€ marr€ lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje pe,ri.udhe te
arsyeshme, duke marr€ parasysh datat e realizimit tg kontrates.

Neni 7 Obligimef e p€rgiithshme t€ Furnizuesit

7,1 Furnizuesi duhet ta re4lizoj1 kontratdn me kujdesin dhe sygelt€sind e duhur dr.rke p€rf'shir.€, aty ku gshtd
specifikuar, diilajnin, prodhimin, dordzrimin e firrnizimit dhe kryerjen e pundve td tiera p€rfshird konrpenl;imin pdr
ndonj€ defekt n€ furnizime.

7'2 Fumizuesi duhet 1.€ veprojO siipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktue,s. l\{drie Furnizuesi
konsideron se kdrkesa e nj€ urdhr:i aclministrativ shkon pertej fushdveprimit t€ kontratHs, ai, duke iu ekspozuar
denimit p€r shl<elje td kontrptds, do ta njoftojti autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyr1t e tij brenda
30 ditiish pas pranimit te urdhritt' Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk. do td pez:ullohet per shkak € kdtij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respeklnjd dhe t€ veprroj€ sipas; td gjitha ligieve dhe negulloreve nd fu:qi rr€ Repuglll6gn 
"Kosoves dhe do t€ siguroj€ g€ prersoneli i tij, te afermit e tyre, dhe punetor€t vendord te tij giithashtu f i resF,ektojnd

dhe td veprojnti sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtojiS te giitha dokumentet dhe infcrrmatat emarca lidhur me kontrat€n rri private dhe
konfidenciale. Pdrveg n€ rastet kuLr kjo dsht€; e nevojshme per q€llime td ekzekutimit td kontrat,Ss, ai rrurk: do te
publikoje ose shpalosd asnj0 detaj 1€ kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrak.tur:s.

7.5 Ndse Fumizuesi dshtd grurp, pdrbdrja e grupit nuk do tE ndrysl,ohet pa pdlqimin parapral< me shkrim t6
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguriar e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do t6, jo md yonLe se dita e ndrrshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetin Kontrakl.ues me silguri pdr
ekzekutim td ptotei dhe t€ mire t€ kontratds. Shuma e sigurisd do td sakldsohet n€ K'VK" Siguria e ekzokutimit do te
ndalet nga pagesa e Autoritetit kr:ntraktues ptir gfarddo humbjeje qei eshtd pasoje e mosekzekufir]:liit t,i plotii dhe te
duhur td obligimeve kontraldlore nf\a ana e Fumizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t€ korrtratds do td jetii nd formdn e dhiin€ ne pjes€n IV td kontlates.

8.3 Pdrveg asaj pjese t0 specifikuar nE KVK lidhur me shijrbimin pas-shitjes, srigr.rria e ekzekutirnit do 1e l€shohet
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brenda 30 dit€sh nga l6shim! i c:ertifikat€s se prerkohshme t6 pranimit.

Neni 9 Sigurirni

9.1 Mallrat e firnizuara siipas kontrat€s duhet te jene te siguruara plotesisht me njtl valute lirislrt te konvertueshme
kunddr humbjers ose ddmtirpit te rastdsishem te prodhoj ose blej6, transportoj, ruaj dhe shp0rnd4j lle nrenyren e
specifikuar ne.KVK.

9.2Pamarr9 parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Fumizuesi do t€ rntraj€ p€rgjergjesi te
plotd, dhe do ta siguroj€ Aftoritel.in kontraklues nga te gjitha ankesat nga palet e treta pdr diSm ncLaj pt.crnds ose
ldndime personale q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Furnizuesit, ndnkontraktuer1ye dhe
pun€tordve td tyre.

Neni 10 Tatirni

10.1 Furnizuesi ijshtO p€rgjqgj€s per te giitha talimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me Ligjin r;r R.epublikds se
Kosovds.

10.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se janE pdrfshir€ nd gmimin e kontralctuar..

10.3 Menaxheni i Projektit do til harmonizojd gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ng;rifje tri tatilneve dhr:
detyrimeve doganore brenda clal.ds prej 28 ditesh para dordzimit t€ tenderit dhe dat0s sd fundit te viirtetimit td
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri iProjektit nuk do t0 lejoje nclryshimin e gmiimit td kontraktuar pdr shkak t€ rrg,rit]es sd tatimevr:
dhe/ose ngritjes se detyrimeve rloganole nd qoft€ se kjo ka rrdodhur giat0 koh€s sa ka qenii nd vonesd .Furniz:iuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigtlroj0 autoritetin kontraktues nga rtd gjitha ankesat qd jan€ rezu)ii.tat i p€rdorimit t€
patentave, licencave, skioavp, modeleve ose rnarkave apo emrave tregtare sig dshtd specifikuar n0 kc,ntral€, pdrveg
ndse shkelja e tille eshte rezultat i veprimit sipras dizajnit ose specifikimit td dh€nd nga autoriteti kontraktu,orii.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit tt' detyrave do ti! fillojd nd datdn e lijshimit td Urdhdr tslerjes, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve td periudhds t€ cilat rnrund t€ lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zgal:jl e periutlhds sE ekzekutimit

13.1 Fumizuesi mund td k€ikoj€ zgSatje t€ periudhds s€ ekzekutimit ndse realizimi i kontratds sd tij von.ohet, ose
pritet se do tO vonoheti p€r ndonjdr€n ng;a k€to arsye:

a) Autoriteli kontraktues porosit fumizime, ekstra ose plot€suese;

b) Kushte td jashtezakonshme klimatikr: ne vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekr.rr irrstalimin apo
dor€zimin e furnizirnev0;

c) Pengesa apo kushte fizil<e q€ mund t€, ndikojn€ nd dordzimin e furnizimeve, te cilat nuk ka.n€ nrundur t6
parashihen n€ mdnyrt! td mjaftr"reshme nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qt! kane ndikuar nd dat€n e realizimit, pdrveg atyre qe jand shkaktuar prei gabimit t€
furnizuesit:

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontrates;

0 Te giitha suspendimot e dor€zimit dhr:/ose instalimit tij fumizimeve qd nuk jand p€r rshkak t€ g;abimit tii
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe .tj era q€ jand permendur nd k€to Kushte tii pdrgjithshme dhe t€ cilat nuk j and pdr shkal : te grbimit td



Furnizuesit.

13,2 Brenda l5 ditesh pasi lia kuptuar se mund td ket€ vonese, Furnizues duhet ta lajm€r:oje autoriled n kontraktues
se ka p6r qdllirn t0 b6jd k€rkesO pdr zgSatje te periudh€s s0 realizimit pdrtE cildn ai konsideron se ka t6 drejt6 dhe,
pOrveq ndse ka. ndonje marr€vershje tjetdr nd0rmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontrakhres, brernrla 30 dir:gsh i jep
autoritetit kontraktues td dhqina gjithdperfshir€ise ashtu qd te mund td kontrollohet kdrkesa.

13.3 Brenda 30 ditesh, rne njoftirn me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontraktues rlo ta l{<rji3 l*ltd:zSjatje t€
periudhds sd realizimit n€sO mund t€ arsyetohet, ose nd mdnyrO prospektive ose retrospektive, ose ta inflormojti
Furnizuesin qd nuk i eslrt€ dhdnd e drejta p€r:rgjatje t€ periudhes.

Neni 14 Vonesat e ekzrekutimit

14.1 Ndse Furnizues me pdlgiegjiisind e lij nuk arrin t'i dorEzojii ndonjO ose t,€ gjilha mallrat ose t€ realizoj€
shdrbimet brenda limiteve kohore td specifil<uara n€ kontratii, Autoriteti kontraktues, pa njoftirn zyrtar dhe pa
paragiykim ndilj kompensimeve tjera l.e tij sipas kontrat€s, do td ket6 te drejte, pdr secildn ditti q€; kirlon nd6rmjet
skadimit td periudhds sd koptratds dhe datds aktuale td pdrfundimil., t'i marr€ ddmet e likuiduara tEbarahartame
0,25%o nE dite te vleres sd furni:zir,reve td pa dor€zuara deri nd nj€ rnaksimum prej 10 o/o tS vleriis total.e td porosise.
Autoriteti Kontralctues rnun{ te zbres€ ddmet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen llurriz:uresil,. pagesat
e demeve t€ likuiduara nuk do te prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Ndse mosdordzimi i mallrave parandalon 1l€rdorimin e zakonsh€m td furnizimeve nE t€r€si, rJ€nlet e likuiduar6
tEparapara n0 paragrafin l4f1 do td llogariten nE,bazl t6 vler€s totale t€ porosise.

14.3 N€se Autoriteti kontralttues ka fituar tii drejten t€ kdrkojd si€ paku l0 o & vler€s s€ porosise ai nrundr:t, pasi ta
njoftoj€ nre shkrim Fulni.zuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te yete Autoritetit, me nje operiltt)re ,tkongtnik:
- te konfiskojd garancing e realizimit;
- te nddrprese kontratin, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do td ket€ td drejtd pdr kornpensim; dhcr
- te hyj€ n€ njd kontratd me nje pal€ te tretd p€r dhdnien e pjles€s s€ mbetur td fumizimeve. Irurnizruesi ngk do te
paguhet pdr kdtd pjesd td kontrat€s" Furni:ruesi gjithashtu do ttijetd i detyruar te paguaj€ koston p,lotdstuese dhe
ddmet e shkaktuara nga kjo parnund€si e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Konlraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa opqrqtore ekonptnik:
- te konfiskojd garancin€ e realizimit;
- te nderpresd porosiine, dhe n€ kete rast Furnizuesi nuk do tij ketij tE drejt€ pdr kompensim. Furni:i:uesi 6ljithashtu
do td jet€ i detyruar te pEguajd kostorr plotiSsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur t€ OperatorEve Ekonomik td kontrates publike llorniz,b.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokurzmr ne elner te disa Autoriteteve tjera Kontraktuetse, m0 nje t4teratore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere poryrosine arulon porosine dtre ritenderon, dhe nd k0t0 rast Furn.i:;ruesi nuk
do t€ ket€ te drejte per kompensim. Furnizuesi glithashtu do t€ jetii i detyruar td paguaj€ kositon plotiSs;uese dhe
demet e shkaktuara nga kjo pannunddsi e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontralitues i cili ka udh€hequr prokurimin p0r sjellje td kr4e td Operaf.orit Ekonomili
dhe k€rkon nga Autoriteti K.ontraktues i p,3rmendur qe te konfiskoj nj€ pjese propor.cionale, elcuilalente me 1076
te porosise se leshuer, td garancise s€ performances dhe d€rgon shum€n tek A.utoriteti Kontraktues.

a. Ne rast s<z Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrak!.uese, me distt
operalore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontrak'tues i cili ka udhehequr prokurimin ptir sjellje te keqe td 01:rerrat.orit Ekonomik
dhe k€rkon nga nga Autpriteti Kontraktues i p€rmendur qe td konfiskoj njd pjes€ proporcionale, r:kui,ralente rnrr
l0o/o te porosise se leshupr, te garancisd se performancds dhe d€rgon shumen tek Autoriteti trlontra.ktues;
- te nderpres€ porosine, dhe nd kete rast Fumizuesi nuk do td ket€ te drejt€ per kompensim. Furnil:uesi Ejithashtu
do td jete i detyruar td p4guajd koston plotiSsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; rlhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e n-rbetur td Operatordve Ekonornik td kontratds publike trrorniz,E"



Neni 15 Suspendiini

15.1 Autoriteti kontrakfites mundet, me urd.hdr administrativ, nd gfar€do kohe ta u6h€zoid l:rgrnizuer;i:n qd td
pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b' dor€zirnin e funeizimeve nE vendin e pranimit n€ kohdn e specifikuar per dorezim; ose
c. instalimin e furnizirhevro qti jan€ dordz:uar nd vendin e pranimit.

l5'2 Gjate pezullimit, Irurnizue,si do t6 rnbrojnE dhe sigurojne furnizimet e vendosura nd depo,n e Frumiz;uesit ose
nd ndonjd vencl tjetdr, nga fl€rkeqesimi, humlrja apo ddmtirni pdr aq sa td jet€ e mundur dhe,srl dsrhtii k€rkuar nga
autoriteti kontraktues, eclhe ntise furrrizimet jan€ dordzuar nd vendin e pranimit nii pajtim me l:ontratdn, por
instalimi i tyre esht€ pezullular rrga autoriteti kontraktues.

15'3 Shpenzimet ploter;uese q€ janii shfaqur rrd lidhje me kdto masa mbrojtdse <Io t'i shtohen q:mimil t6 trlclntrat€s,
Furnizuesi nuk do td merrd pages6 td shpenzimeve plotdsuese ndse pezullimi ilsht€:

a) Zgjidhur nd mdn,yr€ t6 nclryshme n€ kontrat€; ose

b) eshte i nevojshern p€f arsye t€ kushteve td zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit:

c) esht€ i nevojshdm p€r shkak t€ ndonj€ gabimi t6 Fumizuesit; ose

d) eshE i nevojsh€rn p€p siiguri te ekzekutimit tE mird td kontratds ose td ndonje pjes;e t€ saj perdrrisa nevoja e
tilld nuk shkaklohet nga ndonje veprim ap<l gabim nga autoriteti korrtraktues.

15.4 Fumizues nuk do tri ket€ tti drejtd p6r shtesa n€ gmimirr e kontrat€s pdrveg n€se ai e lajrrr€ron autoritetin
kontraktues brernda 30 ditdsh pas pranimit t€ urdhrit pdr t€ pezulluar progresin e dordzimit se ka pHr rldllirr td biijd
ankes0 pdr ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pasi konsultimit me Furnizuesin, do t€ pdrcaktojd ato pagesa plot€r;uerie ,lhe/o5e zgsatje
td periudhds sri realizirnit q€ rJo td b€hen nga Furnizues plrkitazi rne kdtd ankesd ne mdnyrd tti clrejte dhe 1c
arsyeshme sipas mendirnit tQ autoritetit kontraktues.

15.6 Ndse periudha e pezullimit i tejkalon lEO dite, dhe pezullimi nurk dshte p€r shkak t€ gabimit td Fur:lizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktur:s, mund td kerlcoj€ t€ va:zhdojd me furnizimet bren{a 3l) ditdsh, ose tH
nddrpres€ kontrat€n.

15.7 Ne rastet kur prr:cedura e dhenies ose realizimit t€ kontratds bdhet e pavlefshme pdr sihkalk td gabimeve
pdrmbajtjesore., panegullsive osie mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd realizimin e l<ontrat6s. Nd rastet
kur ato gabime, parregurllsi ose ma.shtrime i atribuohen Fumizuresit, atdherd Autoriteti kontraktues mund le refuzoje
t'i beje pagesat ose mund t'i khej€ shumat qd tashmd jane paguar, nd proporoion rne render;ind e g,abimevi,
parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qellimi i pezullirnit tp kontratds eshte qe te verifikohet ndse gabimet pdrmbajljesore td rsupozuara si dhr:
parregullsit€ apo mashtrirnet kand ndodhur n€ te vertetd. Nese ato nuk rnund t€ konfirmohen, realizimli i kor:ffatds dcr
td rifillojd sa m€ shpejt qd tisht$ e mundur. Ciabimet p€rmbajtjesore orie parregullsite dr: td jen€ t0 giitha s;hkelje te
kontrates ose dispozitave r{egullative qd rezultojnd nga nj€ veprirn ose mosveprim qE shkakion ose q,5 tnrnd te
shkaktoje humlrje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cilisia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plot€srojnd specifikirnet teknike td paraqitura nd kontrat€ nti td gjitha aspekil;t dhe f€ jen6
konform ne te gjitha asprlktbt me skicat, soncla:zhet, modelet, mostrat, strukturat dtre kdrkesat ljera rd kontrje, te
cilat duhet te rnbahen nd dispozicion td Autoritetit kontraktues pdr qdllime identifikimi gjatd periudhe,r sd I'ealizimit
td kontratds.

16.2 Te giitha pranimet teknilce preliminare td parapara ne KVK duhet t€ behen rne k€rkesH td ddrguar nga
furnizuesi per autoritetin kontrarlctues. N€ kerllese do t€ sakt€sohen materialet, attikujt dhe mostrat e rlor6:zpara pdr
kdtd pranim sipas kontratds dhe, td tregojei nurnrin e sasisd dhe vendin ku do td behet prarrimi nd mdrLyrdn e: duhur.
Materialet, artikujt dhe mQstrat er specifikuara ne kdrkesd duhet tii certifikohen nga autoriteti krtntraft;tues se
plot€sojn€ k€rkesat per ketd pranim para se te inkorporohen nd lfurnizime.



16.3 Edhe nOse materialet apo artikujt q€ do td inkorporohen nd furnizime ose nd prodhim t6 k,ornlrorrenttive q0 do
t0 furnizohen jan€ pranuar teknikisht ne kOt€ mdnyrd, ato prap€ mund td refuzohen ndse ndo4j0 lkorntroltim iet€r
zbulon defekte ose gabime, dher nd kete rast ato duhet td nd€rrohen menjdherE nga mi:zuesi. Irurnizuesit nnund t,i
jepet mund€sia t'i riparcrj€ dhe t'i p€rmir€scrj€ materiaiet dher artikujt q0 jan€ refuzuar, por k€to rnateriale dhe
artikuj do td pranohen p€r irl,korporim nO furnizime vet€m nese.jan6 riparuar dhe janE permir€suar n0 atd nrd,nyrd qd
tejet€ i kdnaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektir4i dhe testimi

l7,l Fumizues do td siguroj€ c1€1 fu6ir1.rt td dor€:zohen nL€ vendin e pranimit me kohd qd t,i murnddsohet
autoritetit kontraktues td vazhdr.rjd me pranimin e furnizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka par:atrrar€ plot6sisht
v€shtirdsit€ q€ mund t'i hasd n€ k€te aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd td paraqese ndonjd ars;ye p€r von,rsd.

77'2 Autorileti kontraklues do, te ketd td drejtd q€ her€ pas here td inspekt<ljd, kontrolloj€i, rrrasre dlLe, testojd
komponentdt, materialet, dhe mjeshterind, dhe tE kontrollojd pdrparimin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prod.himit td
gfarddo artikulli q0 pdrgatitet, firbrikohet ose prrodhohet p€r t'u rlor€zuar sipas kontratds, nd m€nyrd qfl td perr;aktojd
n€se komponent€t, materialet ,Che mjeshtdria kan€ cildsin€ dlhe sasine e kdrkuar. I(jo do t€ bdlher. nd vendin e
prodhimit, fabrikimit, pdrgalitjes ose ne vendin e pranimit apo rre vendet qd jand specifikuar n€ IKVK.

17.3 PEr q€llinrre t€ testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do te:

a) I jape a.utoritetit kontral<tues, perkohesisht dhe pa pagese, ndihm€, mostra ose pjes€ per testim, makina.,
pajisje, vegla, pun€, ntateriale, skica dhe tii dhdna t€ prodhinnit qd zakonisht kdrkohen pdr inr;pr:ktirrn dhe testim;

b) T€ merret vesh me arltoritetin kontraktues per vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i jap€ autoritetit kdntra.ktues clasje n€i gfarddo kohe td arsyeshme nd vendin ku do td reaLli;zohtrn ter;tirnet.

17'4 Nese p€rFaq€suesl i Autoriteti Kontraktues nuk 6sht€ prezent ne datdn e vendosur p€n testim, f'urpizuesi
mundet qd, pdrveg n€se ka marre udh6zim tjetdr nga autoriteti kontraktues, tE vazhdoj€ testimin, i cili do t0
konsiderohet se eshtd b€rd n€ prezenc€n e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjdherd do f i cldrgoj€ l,lopjet e
certifikuara si duhet td rezrlltaterve tg testit te Autoriteti kontrerktues, n€se nuk ka qend prezenft gijatii testil, do t,i
pranoj€ rezultatet e testit.

17'5 Ndse komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet e siperpdrmendura, autoriteti kclntraktueli d,: ta .lajrn€rojd
furnizuesin ose ta miratojd certifikimin e furnizuesit lidhur me kdt€.

17.6 Ndse autoriteti k.ontreriLktues dhe Furniz:ues nuk pajtohen pdr rezultate| e testit, secili dn t,i:a jap6 tjetrit
mendimin e vet brenda. 15 dit€r;h rrga rnospajl;imi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furni;rues mund t,l kerlojne qe
keto teste td p€rs€riten n€ td njtiitat kushte dhe n'ethana, ose n€se ndonjera pald kdrkon, te testohen ng;L nj€ eksperf i
zgjedhur me marrdveshje td ndtirsjelle. T'e gjitha raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontral,;Jues. i citi ao
t'i komunikoje rezultateJ e li€tyre l.esteve pa l,ones€ te fumizuesi. Rezultatet e ri-testirnit do td.jenil pdrfunrlimtare.
Kostoja e ri-testimit do te bartel. nga pa.la pikdpamja e se ciles ddshmohet se dsht0 gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjatd, realizimit t€ detyravrr te tyre, autoriteti kontraktues clhe personat e autorizuar nga ai rruk do t'i r;hpalosin
personave td paautorizuar infonnata lidhur mer metodat e nddrmarrjes s0 prodhimit dhe operimit, td ciltat infi:rmata i
kane mane gjatd inspektimi{ dhe testimit.

Neni 18 Parimet tE pilrgiithshme tii pagesave

18.1 Pagesat do td bdhen nci EuLro. Pagesat qe: cluhet te b€hen sipas faturds se ldshuar nga Furnizu,os do ttj b€hen ne
llogarin€ bankare t€ dh€rrd trd )ljesi6n 'V, Identifikimi Financiar, i ker;aj kontrate q€ e plotdson Funrizut:sii. I njejti
formular, qii i bashkdngiitet kerkeses pdr pagesd, duhet td p€rdoret pdr t'i raportuar ndryshimet rrd llogarinil lbankare.

18.2 Shumat duhet t€ paguhen brenda jo me shumd se 30 ditdsh kalendarike nga data n€ t0 cildn l;:drkesa e
pranueshme ptir pagese dsht€ regjistruar nga departamenti perkatds. Data e pagesds do td jretti clata nd td cildn
debitohet llogaria e institucionit. trldrkesa pdr pagesd nuk do tii jetd e pranueshme n€se nuk plof€soJfren rrje ose me
shum€ nga kdrkesat thelbdsore.

18.3 Periudha prej 3O-dittish mund t€ pezullohet duke e lajmdnuar Furnizuesin qd kdrlcesa p€r pagesrd nuk rnund t6
plotesohet sepse shuma nuk do te paguhet pdr shkak se nuk jarrO dor€zuar dokumentet e duhura perrrrbajrijrlsore ose



sepse ka deshmi qd shpenzimi ntuncl t€ mos jete legjitim. Nd rastin e fundit mund t€ bOhet nLj€ inspektim i

menj€hershem piir q€llirn to kontrollirneve tjera. Fumizues do tE.japtl sqarime, modifikime apo iin{irrmatra t6 tjera
brenda 15 dit€s;h pas kerkesis. Periudha e pqges0s do te llogaritet nga data n€ te cildn dsht€ re,giisitnlar ker:kesa per
pages€ e pdrgal.itur nd mdnyf€n e duhur.

18,4 Pasi q0 te ketd kaluar afati i fundit i dhdnd nE Nenin 18.2, liurnizues mundet qd, bren*Ja dy murljsh pas pagesds
s€ vonuar, t€ k€rkoj€ interesin pdr pagesd t€ vonuar me normti td re-zbritje qd :zbatohet nga irrstituclioni l#shues i
Kosoves ne ditdn e par€ td muajit ne td cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd pikd td p€rqincljel. Int;eresi pdr
pages6 td vonuar do t€ zbatphe,t per koh0n qii kalon nddrmjet datds s€ afatit td fundit te pagesr€si (nuk ptirfshihet)
dhe dat€s nd tE cil€n debitohet llogaria e Autorritetit kontraktues (pdrfshihet).

18.5 Te giitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudh€r; sii dhdnd nd lrTenin 18.2 do t'i japin t€ drejt€
Furnizuesit qd ose t€ mos e rea.lizojd kontrat€in, ose ta nd€rpresi€ ate, rne paralajrnerim prej 30 dit€sh ptlr ,A.utoritetin
kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti $ontralcues dsht€ duke blere ne erner t€ Autoriteteve tjera Kontraktuesr'r, dhe ndse nje
autoritet kontraktues nuk. plotdson obligimet e tij sipa.s kdsaj kontrate sidomos obligimet e }.lenit .[8.2 furnizuesi
mund td infomrojd AQP-nd p€r shkelje t€ tilld,. AQP mund td ndalo.i€ autoritetin kontraktues ngSa p€r,lorinni i ndorrj€
dhe i te gjitha kontratave td p€rbashk€ta korni;zd td konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dor0zimi

l9.l Furnizuesi duhet t'i doltlz<f 0 :furnizimet ne pajtim me kuslrtet e kontrat€s. Fumizimet do t€,jerrE n€ pcrgjegjdsi
t€ Furnizuesit cleri n€ pranimin e tyre td p€rkohsh€m.

19.2 Furnizuesi do t'i paketoj0 fimrizirnet ashlu sig k€rkohet pdr te parandaluar ddmtimin apo kecl€sirrrin e, gjendjes
sd tyre gjat€ transportit deri nd destinacionin e tyre, sig dsht€ dh€nd ne kontratd. Paketimi drlhet tii jet€ i
mjaftuesh€m pdr td perball[.rar pa kufizime, bartjen e ashpdr, ekspoz:imin nd temperatr.rra ek.streme, kripdn dhe
rdniet gjat€ tranzitit dhe mbajtjen nd a.mbient td hapur. Madhdsia e paketimit dhe pesha duhet t'i pd:rshta.tr:n, ndse
dshtd e mundur, larg€sir;€ sd destinacionit pdrlirndimtar te fumizimeve, dhe munddsisd sd rnungr:srisr sili pajisietve p€r
bartje td r€nd€ n€ tt! giitha pikat giat€ transitit.

19.3 Paketimi, shenimi dhe dollurrLentacioni trrenda dhe jashtd pakove duhet td jend n€ perjtim rne kerkesat e dhdna
n€ rndnyrd t€ hapur nti KVK, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qd mund td urdh€roherr m€ vorr€ nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjii furnizim nuk do td transportohet as td dordzohet nti vendin e pranimit derisa furnizue:si ti:i ketd pranuar
urdhrin e dord:limit nga autqriteti kontraktues. Furnizuesi do t€ jettl pdrgjegj€s p€r dor€z;irn nd rzenrlin e pla.nimit t€
te giitha furnizimeve dtre pajisj,eve t€ furnizuesit, qe jane td nevojshrne pdr qdllime td kontrat€s.

19.5 Dorezimi duhet td konsiderotret se dshtd bdrd atdherd kur ka deshmi me shkrirn qti dsht€ nd clisprozicicrn pdr t€
dy pal€t se dorezimi i firrnizimi:ve €shtd b€rd nd pajtim me kuslrtet e kontrat€s.

Neni 20 Operaciopet e verifi kirnit

20.1 Furnizimet nuk do td pra.nohen derisa td jend realizuar verifikirnet dhe testet e caktuara me shp<:rrzime t€
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, ne piken e dorezirnit dhe/ose nd destinimin
final te mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktuesn gjatd progresit tC; dorezimit td furnizimeve dhe para se td rnerren furniz,{met, duhet t€
kete fuqin6 q€ t€ urdhero.j€ ose t€ vendos€:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose koh€sh sig €slrt€ specifikuar nd urclhtrr, t€ {S gjitha
furnizimeve td cilat, sipas mendimit te autoritetit kontralctuers, nuk jand nd pajtim me kontrat€n;

b) zdvendesimin e tyre me furnizime t€ mira dhe t€ pershtatshme;

c) heqierr dhe ri-instalimin e mird te pajisjeve, pa maffti parasysh testet e nLdparshme ti5 tyre ose pagesat e

pjesshme te tyre, ose ndorrj€ instalim qd lidhet rne matr:rialet, rnjeshtdrind ose dizajnin per td cilin dshtd
pdrgjegjds furnizuesi, e q€ sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshtd ne pajtirn me l<ontra;tdn;
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d) qe puna e bere r)se milllritt e dorezuara apo material(:t e pdrdorura nga furnizuesi jand ose nul,:_iand n€
pajtim me kontrat€n, r:se q€ flrrnizimet apo nj€ pjes€ e tyre nuk i plotOsojnd kdrkesat e kontratijs.

20.3 Furnizuesi, sa mE shpejl q0 €shtd e mundur dhe me shpenzime t0 veta, duhet t'i evitr:jd defekt.et e speci.fikuara.
N€se Furnizuesi nuk vepron sitrlas k€tyre urdhrave, Autoriteti llontraktues do td ketd t€ drejtd t€ punHsojii l]ersona
tjer€ p€r t'i zbatuar urdhrirt dhe tt! gjitha shpenrzimet qti jan6 pasojd e k€saj, apo qii do te shfaqen per sl*ak tii ktisaj,
Autoriteti kontraktues clo t'i zbrese nga parat€ qd do te paguhen or;e td cilat do tti b€hen obligirn p,:jr t'iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimr:t qd nuk jand ti! r:ildsisd s€ k€rkuar do tE refuzohen. Nj€ shenjd speciale mund t'u v,sndoset
furnizimeve tE refuzuara, Shenia nuk duhet td jetii e atillti qdi t'i ndryshojd ato, apo tE ndikcljd n0 vler,)n e tyre
komerciale. FuLrnizimet e rbfuituara firrnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e k6rl,lon autoriteti
kontraktues, brenda njtl periirdtre q0 e saktesc'n autoriteti kontraktues, dhe ndse kjo nuk realizc,het at,o do te hiqen
me te drejte me shpenzim dhe rne nezrik te firrnizuesit. Te gjitha pundt qe pdrfshijnd materialet e re zuara do t€
refuzohen.

Neni 2l Pranimi i pErkohsh€m

21.1 Furnizimet do td merrqn p,ersiper nga Autoriteti kontraktues kur tE jene dor€zuar rrd pajtim nne konl:rirten, t'i
kene kaluar n€ mdnyrd td kdhaqshrne testet e tridrkuara, dhe td jenij autorizuar, si dhe t€ jetd ldshua,r njii certifikatd e
pranimit t€ p€rkohshdm ose ndse konsiderohet se eshrc ldshuar.

21.2 Fumizuesi mund te beje kdrkesd, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, pdr njd certifikatd td prruimit tij
pdrkohshdm atijherd kur li.rrnizirnet td jen€ t€ lgatshme pdr pranim t€ pdrkohshdm. Autoriteti kontraktr.res; brenda 30
ditdsh nga pranimi i aplikacionit t€ furnizuesit do td veprojd sipas njereii nga kdto m€ posht6:

- t'i ldshojO fumizuesit certifikatdn e pranimit td p€rkohsh€m me nj€ kopje piir Autoritetin konfraktu,r:s duke
th€ne, ndse kjo 6shtd e pdrshtatshme, rezsryat e tij, rJhe p€rveg tjerash, edhe daten n€ td cildi:r sipas menrlimit t€
tij jane pdrfunduar firrnizimet n€ paftim me kontratdn dhe jand td gatshme per pranim te pdrkohshdm; osr:r

- t€ refuzojii aplikacioni4, drr.rke i dhdn€ arr;yet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipa.si nrendinrlit te tij
e kdrkon Furnizuesi pdr ta liishuar certifikaJdn.

21.3 Nese nethanat e jasht€zakonshme e be-ini! tti pamundur qE td vazhdohet me pranimin c lilrnizimr:,,,e gjatd
periudhds sd frksuar p(ir prgnim td pErkohshLdrn ose fina1, autoriteti kontraktues e pdrgatit njd deL:Jaratti per ta
vdrtetuar pamundesind e till6, ndse esihte e rnundur, ne konsr.rltim me fumizuesin. Certifrkata e ptanirnit ose e
refuzimit do t€ pdrgatitet brenda 30 ditdsh pas datds nd t€ cildn kjo pamunddsi pushon sd ekzistuari. Furni:ulesi nuk
do td nxisd shFaqien e ketyre:rrethanave pdr td evituar obligimin e paraqitjes s€ furnizimevrt liii r:jd gjondje td
pershtatshme pdr prani rn.

21.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin orse t€ ldshojd certifikat€n e pranimit te perkohshdrn or;e te refuzojd
furnizimet brenda njd periudhe prei [301 ditesh, ai do td konsiderohet se ka ldshuar certifikat€n nii dir.dn e fundit te
asaj periudhe, perveg ne rastet kur certifikata e pranimit te pdrkohshdm konsideroheJ se prSrbtin certrifikat€ td
pranimit p€rfurrdimtar. Ndsq furnizimet ndahen me kontrat€ nii pjese, Furnizuesi do td ketd te drejtti til bejE kdrkesd
piir certifikatd t€ vegante perr secilen pjesd.

21.5 Ne raste te dor€zintit tQ pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejtdn pdr t€ dhdnd pranim td pjer;shem e

t€ perkohshdm.

21.6 Pas pranimit tC perkolrshiSm t€ f'urnizimeve, Furnizuesi i qmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
materialet qe nuk kdrkohen md per pdrdorim p€rkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu r1o til heq€r ndonjE
mbeturind apo penges€ dhe te bdje ndonj€ ndryshim t0 glendjes sd vendit td pranimit sig k6rkohen nL€ l:ontratd.

Neni 22 Obligimet piBr garanci

22.7 Furnizuesi do td garantoje qd fumizimet td jend td reja, te papdrdorura, t€ modeleve t€ furrdit dhe te pr€rfshijd
td gjitha pdrmirdsimet e kehe.re td fundit nd dizajn dhe materiale, pdrveg ndse kdrkohet ndrl/sihr, n€ k.ontrate.
Furnizuesi do t€ garantojd qe asnj€ nga furniizimet te mos kend defekl qii shkaktohet nga dizajni, matelialet apo
mjeshteria, Kjo garanci do t€ mbetet e vlefshme n€ atd rndnyr€ qd sakt€sohet n€ KVK.

22.2Fumizuesi do td jetd pdrgjegi€s p€r menjanimin e delSkteve, ose ddmeve nd ndonjd pjesti tii firmiz:imeve t€
cilat mund te paraqiten, apo td ndodhin gjat€ periudhds se garan.cise dhe t€ cilat:
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a) rezultojne nga pOrdofimi i materialeve defektive, mjeshteris€ sd gabueshme ose dizajnit jc, td :mire nga
Furnizuesii; ose

b) rezultojne nga veprimbt ose mosveprimr;t e Furnizuesit gjatd periudh€s s€ garancis€; ose

c) shfaqen gjatd ndonjd inspektimi te b€r€ nga Autoriteti kontrakfues ose n€ emer te tij ,

22.3 Furnizuesi me shpenzime te veta do ta p€rmirdsojd delleklin ose ddmin sa md shpejt qs kjo te mund te
praktikohet. Periudha e garqncisd pdr td gjithii artikujt e nddrruar ose td riparuar do tii fillojii ptirsdri nga clata n€ t0
cil6n tishtd bere ndenimi pse riprarimi sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e ga.rancisi) do te
vazhdohet vetdm per atii pjesd td furnizimeve qd dsht€ ndikuar rrga nd€rrimi apo riparimi"

22.4 N0se shfaqet ndonj0 defelct ose ndodh nrdonj€ d€m gjatd periudh€s sd garancisd, autoriteti ki)nlraktueri do ta
lajm€rojd Fumizuesin. lrldse Irurrrizuesi nuk arrin ta kompensoj€ dernin nga ndonjd defekt ose njri! d€rn brenda
afatit kohor td parapar$ nd njoftim, autoriteti kontrakiues mund td:

a) t€ korrigjoje defektin apo cl€rnin vetd, ose te punesoje dik€ tjet€r pdr ta b€rd pr"rnen n€ rrerdkurL dhe me
shpenzimet e Furniz:uesit, nd td cilin rast llostoja e shkaktuar nga autoriteti konl.raktues do td zlbriiet ngil parate
qd duhet td paguhen ose garancit€ qe mbatren prej Furnizuesit ose nga td dy;
b) nd rast se nuk ka sasi t€ cluhur ose asnjci garanci nuk dshtd efektive kdrkoni qe t€ merrni shurn€n e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) td nd€rpres€ kontrat€n.

225 Obligimet e mir€mbajtjes rJo t8 parashihen n€ KVK dhe nii specifikimet teknike. Ndse kohrSzgjatja e poriudhds
sd garancisd nuk dshtd e sipeoifikuar, ajo do te jet€ 365 ditg. Periudha e garancisd do te filloj€ n€, dat€rr e pr.animit rc
p€rkohshem.

Neni 23 Sh€rbirnet p:rs-shitj es

23.1 Sherbimet pas-shitjes, ndsie k0rkohen n€ kontratd, do tdjepen ne pajtim rne td dhHnat e panapara nii KVK.
Furnizuesi do te mare pdrsipdr td realizo-id ose t€ organiz:oje realizimin e mir€mbajtjes dher tri! riparimit te
furnizimeve dhe tti siguroje shpejt pjesdt rezerv€. KVK mund ti3 saktdsojn€ qd Furnizuesi td sig;urcrjii ndorrj€ ose td
gjitha materialet e mdposhtine, njoftimet dhe clokumentet q0 kand te b€jnd rre pjeset rezervd q€ i prodhon apo i
distribuon Furrrizuesi:

a) pjestit rezervE t€ cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Furniz:uesi, ,Juke X,:uptuar qe ky
vendim nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontrat€s

b) nd rast tti nddrprerjes sd proclhimit t€ pjr;sdve rezerv€, duhet t€ lajmdrohet parapreLkisht Autoriteti kontraktues
per t'i mund€suar q€ fd bleji5 pjeset e kerkr.ra.ra dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifiki met e pjesdve
rezervE, ndrie k€rkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pages€.

Neni 24 Pranimi p€rlfundirntar

24.1 Pas skadirnit t€ periudhds s€ garancis€ os,e, nd rastet kur keL md tepdr se njd periudhd, pas striadimii td periudhes
se fundit, dhe atdherd kur td jend zgjidhur t€ gjitha defektert apo cl€met, autoriteti kontraktues Jo t'i ldshoj€
Furnizuesit njd certifikatd td pranimit pdrfundimtar, me njd kopje Auloritetit kontraktues, duke cek.r daLtih nd t€
cil€n Furnizuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrates dhe nd mdnyre te tille qd autoriteti kontnaktues te jetd
i kenaqur. Certifikata firrale e pranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontralctues brencla 30 ditesh nga ;sl,crdimi i
periudhds sd garancis€ ose menjdherd pasi riparimet eventuale rqd j and kdrkuar sipas Nenit 22 ttl jenl perfiurcluar n€
mdnyr€ td tilld qd tOjetd i kdnaqur autoriteti kcrfraktues.

24.2 Konlrata nuk do td konsiderohet se dsht€ realizuar plot€sisht derisia t€ jetd ndrrshk*urar c:ertifikata
pdrfundimtare e pranimit osb dr:risa td konsiderrrhet se kjo €shtei ndnshkruar nga autoriteti kontrirkttres,

24.3 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikat€r; p€rfundimtare, Iiurnizuesi dhe autoriteti kontrakl:uesl dl td rnbeten t€
detyruar pdr plotesimin e obligirneve q€ dalin sipas kontratds para ldshimit t€ ceilifikat€s p€rfundirntrr.re tti pranimit
dhe tE cilat kand mbetur tQ parealizuara nd l<ohen kur' ldshohet certifikata pdrfundimtare e prranimit. Narlyra dhe
masa e obligimeve t€ tilla dp td percaktohen duke iu ref'eruar dispozitave td kontrates.
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Neni 25 Shkelja e kontrat6s

25'1 Pala ka shkel€ kontratdp ntjse nuk arrin tti shlyejd ndonj€ nga obligimet e veta me kontratd.

25.2 Ne rastet kur ndodh nj6 shhelje e lcontratds, pala e d€mtuar do t0 ketd td drejt€ p€r l<eto kompensirne:

a) dOmet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrat€s.

25.3 Pdrveg masave t€ siprdrpdrrnendura, mund tii jepen d6rnshp€rblime. Ato mund t€ jen6:

a) d€me t€ pdrgjithshme; osr>

b) d€me td likuidueshmer

25.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzirnet qe rezultojnd nga :zbatimi i masave t€ parapara n6 trl€t€ 1en do tH
zbatohen duke u zbritur nga shuunat qd duhet t'i paguhen Furniz:uesit, nga depozita, ose me page,se ngn sigr:r'ia.

Neni 26 Nd€rprerja e, Kontrat6s ng;a Autoriteti kontrakrtues

26.1 Autoriteti kontraktiles mundet q€, pasi t'i jap€ Furnizuesit 7 ditd paralajm€rim, ta nd€rprr:sii kontratdn nd
ndonjdrin nga rastet e mdpo$htme:

a) kur Furnizuesi nd rndnyrti pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kds,aj konitrate;

b) Fumizuesi ddshton qe pemrbushjen brenda njd afati td arsyeshdm td paralajmdrirnit te dhene nga arrtoriteti
kontraktues qd kdrk.orr nga ai t€ evitojd ndlonjd neglizhencd apo ddsihtim pdr t€ realiz.uar obligimet e v.eta sipas
kontratds, dhe td cilat ndlkojnd ne mdnyrd serioze nd realizirnin e duhur dhe me kohe te pun€ive;

c) Fumizuesi refuzon ose dshtd neglizhr:nt n€ realizimin e urdhrave administrative td dhdna rlsa autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontrat€n apo ndnkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktu,es;

e) Furnizuesi falimenton os;e €shte duke u mbyllur; punet e tij janti duke u administruar nEJa gjy[catat, ka hyrd
n€ mardveshje me kredltuesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave ligi,:rre l:iclhur me
ato gdshtje, ose eshte n€ ndonje situatd analoge q€ shkaktohet nga ndonjd procedure e ngjarshrne e pa.apard n6
legjislacionin apo nti negulloret nacionale;

f) Furnizuesi dsht0 d€nirar pdr njii shkelje qd ka t€ btij€ rne sjelljen profesionale, p€rmes rrjiS Srjykirri q€ ka
fuqind e resjudicata;

g) Furnizuesi €shtil shpallur frjtor pdr sjellje te rdndd td keqe jo profesionale td ddshmuar me gflr€dq rmjeti t€
cilin mund rta v€rtetoj Aqtor:iteti kontraktues;

h) Furnizuesi i €sht€ ndnshlluar njE gjykirni qe ka forcen e res judicata per mashtrim, korrupsion, p€r13hirje n6
ndonjd orga.nizatE krirninale ose ndonj€ akrlivitet tjet€r ilegal qt9 i ddmton interesat financiare t0 Korrr1ni1oteve;

i) Furnizuesi , pas nje proceclure tjeter te prokurimit ose prrocedure te dhdnies sd 4jd grarrti td linancuar nga
buxheti i komunitetit, 6sht€ delclamar se l,:a bdr€ shkelje serioze te kontratds pdr mosrealizim t6 lblig,imeve td
veta kontral<tuese:

j) te giitha modifikimet organi;zative qd piSrfshijnd ndryshirne nd personalitetin ligior, natyr€rr osr: korrtrollin e
Furnizuesit, pdrveg n€se kdto rnodifikime regjistrohen nd suplementin e kontratds;

k) shfaqet ndonj€ paaftdsi tjetdr ligiore q€ ii pengon realizimit t6 kontrat€s;

l) Furnizuesi nuk arrin tt! japd garancinii ose sigurimin e kdrkuar, ose nese personi q€ e jep garancind apo
sigurimin md t€ hershem td kdrkuar n€ kontratdn e tanishme nuk dshtd nd gjendje t'i plot€sojd:zotit'net er {ij.

26.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim ndaj tti drejtave apo munddsive dera te Autoritetif kontraklues dhe
Furnizuesit sipas kontrat€s. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj rnund td n€nshkruaje ndonjd korntral€ tjete,r me nj6
pal€ te tretO n€ emer te Furriizu,osit. Detyrimi i Furnizuesit per td shtyr€ p€rmbushjen duhet t€ pushoji* s€ <:l;zistuari
menjdherd pas nd0rprer'.]es, pavardsisht nga detyrimet qd mund td jen€ paraqitur 1.ashmd.
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26'3 Autoriteti Kontral<tues1 pas leshimit te njoftimit t€ nddrprerjes s€ kontrat€s, do ta ucJhdzoje Funriz:uesin q€ t€
ndermane hapa t€ menjOhersh€rn p€r ta p€rmbyllur ekzekutimin e fi;rnizimeve n€ menyrO t6 shpejt€ ,Jhe t€ rregullt
dhe p6r t'i zvoggluar n0 minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast t€ nd€rprerjes, autr:riteti kontraktues, sa m€ shpejt qd t6 jetd e mundur dhe n6 prarri rtti Frrmilruesit ose
td p€rfaqdsuesve te tij ose duke u lldr€ atyre thirrjen e duhur, do ta pdrgatisd njd raport rnbi funni:zimot e <l<lr€zuara
dhe punds sd realizuar clhe t€ bqe rexhistrimin e materialeve t€ furnizuara dhe t0 papdrdorura. I)o tr3 pergatikjt edhe
nj€ deklaratd e parave qti duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qtl i ka borxh Furnizuesit Autoritel it kon.traktues
ne dat€n e nddrprerjes sd kohtratds.

26.5 Autoriteti kontrakLues nuk dc, td je16 i obliguar te bejd pagesa tjera pdr Furnizuesin deriser td je.rre pdrfunduar
furnizimet, nd€rsa Autoriteii kontraktues do td ket€ tti drejtij 1.d marrd nga Furnizuesi koston ekstra, ndse ka, te
furnizimeve ose do tC paguaje shurn€n q0 duh,et t'i paguhet Furnizuesit para nddrprerjes sd kontrates.

26.6 N€se Autoriteti kontraktues e nddrpret kontratgn, ai do td ket€ t€ drejtd td marrd nga Furnjizuesi hunrlrjet qd i
jan€ shkaktuar n€n kushtet e kontrates td parapara n€ Nenin 2 tC; KVK.

Neni 27 Ndirprerja nga ana e Furnizuesit

27 '7 Furnizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 dit0 paraprakisht, mund ta raddrpr.ese lkoltraten
ndse Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguajd Surrrizuesit shumat q€ duhet t€ paguhen nd ndonjd certifikatd td l€shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit td aibtit td fundit.

- vazhdimisht nuk arrin tf i plotesojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ pdrs€ritura; ose

- e pezullorr dor€zin,in q furnizimeve, ose ndonjd pjes€ td tyre, p€r md tepdr se 180 dite, p€,r arsy.e qd nuk jand
specifikuar nd kontrat€ Ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nddrprerja do t€ bdhet paL paragiykim prer ndonje te drejG apo autoritet tjetOr sipa.s konlratds sd .A,uLtoritetit
kontraktues dhe Fumizuesit,

27.3 Ne rast td nddrplerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraklues do ta. paguaje
Furnizuesin pdr humbje ose d€rn qrj mund t'ijet€ shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjdra pald nuk konslderohet se ka ber6 mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve td saj riipas lqontrar.iis ndse
realizimi i obligimeve lti tilla prarandalohet nlga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga njd forci ma.alhoz.e :16 shllaktohet
pas datds kur kontrata hyn n€ fliqi.

28.2 Pdr qiillime te ketij Neni, terni "forcd rrLadhore" do t€ thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e ob.je,lctit ose
grregullimet tjera indusitriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin td deklaruara ose jo, bllokarlat, relbelimet,
rastet e dhun€s, epidernitd, fr€shqitjet e tokds, termetet, shfengatat, vetdtima, vershimet, erozi,onet, rrazit.a.t civile,
eksplodimet dhe ndonjd ngjarje tjet€r e ngjashLme e paparashikuar qd €shtd pdrtej kontrollit td paleve c[]re nuk mund
t€ p€rballohet eLs me kujdesih e cluhur.

283 Pa mare parasysh diqpoz:ita1. e l{eneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do td je,tii i detyrua.r te hreqe dore nga
garancia e realizimit, ddmet e lilcuiduara ose nd€rprerja pdr shkak td shkeljes nese, dhe deri ne atii mmd sia, vonesa
e tij e realizimit ose menyre tjeter d€shtimi pdr td realizuar obligimet e tij me kontratd dsht0 re:rultat i nje rrgjarjeje
t€ forc€s madhore. Gjithash{u, pa rnarrd parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti konl.raklues nuk do t€
jet€ i detyruar td pagueljd i4teres pdr pagesal e vonuara, pdr mosrealizim ose p€r nddrprerje nga Furnizuesi pdr
shkelje td kontrates, nese dlie dLeri nd atd mas€ sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloi tietijr i diishtirn:it p€r td
kryer obligimet e tij dshtit rezultat i forcds madhore.

28.4 Ndse ndonjdra pal6 konsidel'on se ndonid rrethand e forcds madhore ka ndodhur e cila rnund td n,liikojd ne
realizimin e obligimeve td saj, menjeherd dc, ta lajmdrojii palen tjetdr, duke dh€n€ td clhdna dettrje mbi natyr6n,
kohdzgiatjen e mundshme dhr: efektin q€ triand gjasa ta ker,d rrethanat. Pdrveq: ndse udh€,zohet ndryshe nga
autoriteti kontraklues me slikrim, Fumizuesi do te vazhdoj€ t'i realizoj€ obligimet e tij sipas kontratss p,Srderisa
eshtd mjaft praktike, dhe td angazhoje td gjitha mjetet e arsyesihme altemative pdr t6 plotdsuar ndonLj€ obligim qd
ngjarja e forc€s madhone td mc,s e pengojd at€ gjatd pun€s. Fumizuesi nuk do td zbatojff mjete tti ti la aLtr:rnative
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perveg ngsp udh0zohet ta kilt€ nga autoriteti kontraktues.

28.5 Ndse Furnizuesi
pilrdorimit' td mjeteve al

nd faz€n e ardhshme td

kosto plot€suese giat€ zbarimit t€ urdhrave t6 autoritetit kontraktues ose giatii
sipas nenit 28.4 shuma e saj do tii pertifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve

29.1 Paltit duhet t'i biljnii t€ iitha p€rpjeke piir td zgjidhur n6 m6ny'€ miqdsore tii giitha mosmarrdveshjet q€ mund
ro t€ shfaqet ndonj€ mosmarrdveshje, palet do ta lajm€rojn€ nj€rrl tjetr{in me shkrimtd ndodhin nd€rmjet tyre.

p€r q€ndripet e tyre nd f e dhe pdr ndonj€ zgiidhje qd ata konsiderojnd se iishtii e mundshme. Ndse
cilado palg e sheh td dobis pal6t do t€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosman€v'eshjen. pala do tij i
pi:rgjigiet fiirkes€s p€r zgSi
kesaj zgji(hjeje do ttijeti)
ose ndse ppla dtishton t€

hje miqdsore brenda 15 ditesh pas k6rkes€s. Periudha maksimale qti jepet p€r aritjen e
) dit(i nga fillimi i procedurds. N€se pelpjekja piir tti anitur zgiidhje miqEsore diishton
jigjet me kohii ndaj kdrkesave p€r zgji{hje, tti dyja paltit do t€ jenii t€ lira tti vazhdojn€
durds sd zgjidhjes s€ mosmarrdveshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

29.2 N€se,procedura e zgi hjes miq6sore td mosmarrdveshjes d€shton, pal€t mund td merren vesh t€ piiqliqen td
it tti specifikuar nd KVK. Ndse nuk pund rc anihet zgiidhja brenda 30 ditesh paspajtohen pdrmes instituci

fillimit tE procedur€s s€ pa imit, secila pal€ do tii ketd rc drejte ti! vazhdoj0 n€ fazen e ardhshme t€ proce{urds s0
zgiidhjes sd mosm

Neni 30 Zgjidhja mosmarr€veshjeve me procedurii giyq€sore

30.1 Ntise nuk mund td zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur€s miqdsore piir zgjidhje tii
mosmarr6yeshj es, secila mund t€ k€rkojii:

a) oEevendimnga

b) kurdo qe palEt pajt{hen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

l3;,"if,T,lrllshkrimit 
te kJntrates pal€t duhet te vendosin p€r mepvrdn e zgjidhjes se mosma*€veshjes, giykata
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KTISHTET E VEQAN'TA
KVK nE vijim do tti plotiisojn6 dhe/ose ndryshojnd KFK. Sa here qS ka nj0 k,cnfliJkt, clispozitat
ketu do td mbizot€rojneimbi ato t€ KPK.

Kushtet e Pdrgiithshme tii
Kontrat€s

AmandarnentimeVModifikimi i Nenit p€rkat€s nd KPK

Pdrshkrimi i
nenit

Nr.
I{enit

AmandamentimeUModifikimi i Nenit pdrkat1s n6 KPK

AnrandarnentimeVModifikimi i Nenit perkatds ne KPK muncj t€ lciihet
vet6m me pelqimin e te dyja paltive kontraktuese.

Lisji i
zbatueshdm
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qd janii nii fuqi do te zbatohen pdr t(i gjitha
g€shtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratEs.
Juridiksioni do tii jetil gjykata pdrkat€se n€ Prishti:n€.

2.2 Gjuha e perdorur do tii jeti! gjuha SHQIPE.

Siguria e
ekzekutimit

9.1 Shuma e Siguris€ s0 Ekzekutimit eshte apo l0o/o p€r
kohdzgjatjen e periudh€s prej ( 7 muaj nga data e ninshtirimit
t€ kontrat€s/.

Ciltisia e

furnizimeve
18. Operatorri ekonomik do td ofrojti fumizimin ne p€rshtatje me

specfikimet teknike n0 dosje t0 tenderit.

Inspektimi
dhe testimi

t9.2 Menaxheri i Projektit:

Inspektimi i materialit duhet t0 behet nga njdsia e pranimit me
rastin e pranim-dordzirnit te materialit nga kontral<tuesi. Nd rast
td verejljes do t€ njoftohet menaxheri i projektit ji cili do t€
caktohet nga ana e kryetarit te Komunes me vendim.

Pagesa 20. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj KontraktuLesit shurn€n
e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 3t) ditiSve nga
data e certifikates, me te cil€n verteton pjesen e perfundueLr te
fu rnizirnLit sipas kontralt€s.

DorOzimi '21.8 Furnizimit duhet te b€het ne afatin e parapar€i ne dosjen e

tenderit

,\
c
at
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Zgjidhja
miq65ore e

mosrparrEveshj
es

3l Paliit do t0 tentojnd qe ti Zgiidhin mosmarr6veshjet n€ m€nyr6
miqEsore. Sapo te ghfaqet ndonjti mosmarr€veshje pal6t
do ta njoftojnil njiila tjetr€n me shkrim p0r pozit0n e
mosmarreveshjes dlle do ti sugierojn0 pal6s tjetiir mbi
variantin e zgjidhj es isO k0saj mosmarr€veshje.

Zgjidhja e

mos{rarr6veshj
es mq procedure
gjyqdsore

32 a) Qdo rnosmar0veshje nfliirmjet paldve t€ cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit s(i k0saj kontrate dhe se nuk 6shte e
mundur te zgjidhef ndryshe nd0rmjet pal€ve do te
dordzohet nd Gjlikaten Themelore rrd lprishtinE,
Departamenti p€r gdshtje Ekonomike nd pajtim me ligjin
n€ Kosov€.

t7



.4l- (A .;

;I I EE
tltht'1;:6 EE€X { roi5* E()
U : r..l ;x.rY <l:
>J 7,)i.rlQ t.4
t4 I Ehtzi, J,Y

ltg
J3 < E,E>> l:] |

a f z*;ii HE'.1 < fi<
T= ;E
''1 tq tr<
g i zn
,?,4 ; E

,..'1.lili
,i

li:l

tl l

i iii
t:,:

,.ti
,i

:rli

p
t--
r,6J

LJ

ill
:',{l
fl/ |l"- |

l'* l

l:.h

llC

i !"rI
liH
l*l(
l)bl$
i{/}
l()llc

ill
5l
ul
fr
H,
edi

a:Ii
tIl

il
gr
1,
tI
{;
g,l
tul
{l

€,il
f:r"

K)

g.
-e.

fr:,g;
Itl
Lt.
o.:)
ta
4:

ui
iJJ

:iEo()
IJ

ilJ
cn

5
tt)iz

x
frsz
c)Y
u,l
t:
H,p
?
E.
utg.
CI

:Eg
f,,.
trz
ul
,p

:lu
*
2i
<:

ti
Cr

Yi
a1
t;
UI

lu
i3
,J
IL
,ut

(t,
lug,
n{

t
fq

I

,,4
{in
{n
fr)

I

{l\l,l
(\l

I
FIl

t
r^.

I

d
I

\d!
a{\o

r$
4J

q|
k

L
7.

lr

('
l*

l*x

|,.|
F;{

lll

71

r)

ii
!.1
H
Fq

'e

I

!*

I
i-'It:
Fri

ra
1-
t&('l
)r{
f-,,1

E
frl
t5i{
tti{
t:fr
t&


